fortalecer el desarrollo económico del país, sustentándolo en 
la iniciativa popular. Se asegurará la capacitación, la asistencia 
técnica y el financiamiento oportuno. (Negrita propia) 

Aunado a las normas constitucionales supra expuestas, debe tenerse 

en cuenta que el artículo ciento ochenta y cuatro, numeral tercero (184.3) de 

la Constitución vigente, incluye el concepto de “Economía Social” en el 

derecho positivo venezolano y que incluso es tomado como fundamento 

constitucional directo, para el desarrollo de los componentes. Con referencia 

a lo anterior es importante tener en cuenta el criterio de Rivas, (1999) en

[...]

contentivo de manera expresa del sistema económico en Venezuela (art. 

299) ambos supra expuestos y que este instrumento legal y norma, en 

criterio de la investigación No encuentran subordinación a la misma, tal y 

como se debería en atención a los artículos siete (07) y ciento treinta y uno 

(131) de la carta magna, por lo que se  

reconoce científicamente la institución y existencia de un sistema 

económico legal vigente, diferenciado al contenido en la Constitución 

Económica promulgada, a pesar de ello dicha ley y “sistema” está siendo

[...]

sustentabilidad y equidad al desarrollo económico, tales como la 
actividad agropecuaria, la pequeña y mediana industria, el turismo, 
el sector de cooperativas y demás formas de la economía popular. 
(Cursiva propia) 

Aunado a ello la investigación trae a colación el artículo ciento ochenta y 

cuatro numeral tercero (184.3) ejusdem: 

Artículo 184. La ley creará mecanismos abiertos y flexibles para 
que los Estados y los Municipios descentralicen y transfieran a las 
comunidades y grupos vecinales organizados los servicios que 
éstos gestionen previa demostración de su capacidad para

[...]

Así las cosas, en criterio de la investigación en caso de pretender 

obtener una denominación de “empresa” para el desarrollo de la actividad 

económica en Venezuela se debe tomar atención a la normativa respectiva, 

teniendo en cuenta para ello los artículos mil seiscientos cuarenta y nueve 

(1.649)  y mil seiscientos cincuenta y uno primer aparte (1.651) ambos del 

código civil que exponen: 

Artículo 1.649.- El contrato de sociedad es aquel por el cual dos o 
más personas convienen en contribuir, cada uno con la propiedad 
o el uso de las cosas, o con su propia industria, a la realización de 
un fin económico común.

[...]

formas establecidas para las sociedades mercantiles, adquieren 
personalidad jurídica y tendrán efecto contra terceros, cumpliendo 
las formalidades exigidas por el Código de Comercio. 

Estas normas deben concatenarse con los artículos diez (10) y 

doscientos al doscientos dos (200-202) del código de comercio, en función 

del carácter de sociedad mercantil que representa la denominación 

“empresa” a saber: 

Artículo 10° Son comerciantes los que teniendo capacidad para 
contratar hacen del comercio su profesión habitual, y las